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	Përshkrimi i lëndës
	Kjo lëndë ka për qëllim parësor që të ofrojë një studim të rendit publik ndërkombëtar të të drejtave të njeriut. Si struktura institucionale, ashtu dhe korniza ligjore në fuqi për mbrojtjen e të drejtave të njeriut, dhe mekanizmat për zbatimin e kësaj kornize, -- duke përfshirë këtu dhe një analizë kritike të përshtatshmërisë së strukturës aktuale institucionale dhe zbatuese, -- paraqesin thelbin e përmbajtjes dhe të interesimit të kësaj lënde. 

Përveç hetimit të kornizës ligjore dhe institucionale të Kombeve të Bashkuara dhe të sistemeve rajonale për mbrojtjen dhe promovimin e të drejtave të njeriut, kjo lëndë po ashtu synon ekzaminimin e zhvillimit të diskursit dhe lëvizjes për të drejtat e njeriut, veçanërisht nga viti 1945. 

Qëllimet e tjera të lëndës kanë të bëjnë me analizën dhe shqyrtimin e dispozitave, rasteve, standardeve dhe shkeljeve të të drejtave të njeriut, si dhe masave në dispozicion kundër këtyre shkeljeve në sistemin ekzistues ndërkombëtar dhe në sistemet rajonale të të drejtave të njeriut. Një përqendrim tjetër i veçantë i kësaj lënde është shqyrtimi i kornizës kushtetuese dhe institucionale për të drejtat e njeriut në zbatim në Kosovë, përfshirë zbatimin në praktikë të të drejtave të mbrojtura kushtetuese në rendin juridik të Kosovës. Kjo do të bëhet përmes analizës së një sërë rastesh të zgjedhura gjyqësore nga jurisprudenca e Gjykatës Kushtetuese të Kosovës.    

Përfundimisht, struktura e kësaj lënde është e organizuar në një mënyrë që në thelb përfshinë tri shtylla kryesore, dhe ka për qëllim: (1) Së pari, të ofrojë një hyrje konceptuale për të drejtat e njeriut; (2) së dyti, të paraqesë dimensionin institucional të sistemit ndërkombëtar (përfshirë atë rajonal dhe vendës) për mbrojtjen dhe promovimin e të drejtave të njeriut, dhe (3) së treti, të analizojë dhe studiojë çështje, raste dhe të drejta specifike të njeriut.  

	Qëllimet e lëndës:
	Kjo lëndë ka për qëllim të ofrojë një studim të së drejtës, teorisë dhe praktikës së të drejtave të njeriut ë njohura ndërkombtarisht. Ideja është që studentëve t’u ofrohet një perspektivë e informuar dhe kritike në lidhje me institucionet dhe instrumentet ndërkombëtare që artikulojnë të drejtat e njeriut, si dhe me mekanizmat e brendshëm ose shtetëror ligjorë që pvrdoren për zbatimin e të drejtave të njeriut.  


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit me sukses të kësaj lënde, studentët janë në gjendje të: 

1. Kuptojnë dhe shpjegojnë origjinat intelektuale, kuptimin dhe zhvillimin e diskursit dhe të lëvizjes së të drejtave të njeriut;

2. Kuptojnë dhe shpjegojnë sistemin aktual botëror të të drejtave të njeriut, si burimet ashtu dhe institucionet dhe instrumentet kryesore ligjore në fuqi; 

3. Kuptojnë dhe shpjegojnë sistemet rajonale për të drejtat e njeriut, veçanërisht sistemin evropian të mbrojtjes dhe promovimit të të drejtave të njeriut;

4. Njohin dhe përdorin procedurat e përdorura për mbrojtjen e të drejtave të njeriut, si në nivel të Kombeve të Bashkuara ashtu dhe në nivel rajonal; 

5. Njohin dhe kuptojnë aspekte specifike të të drejtave të njeriut, si për shembull të drejtën në jetë dhe të drejtën në gjykim të drejtë, të drejtat e pakicave, të drejtën për vetëvendosje, ndalimin e diskriminimit, mbrojtjen e refugjatëve, të drejtën e azilit, të drejtat e njeriut në konflikte të armatosura, si dhe sfidat në realizimin e këtyre të drejtave; dhe

6. Përdorin dhe analizojnë raste dhe dokumente ligjore në kontekst të problemeve konkrete në botën reale. 



	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	3
	1
	42

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	1
	28

	Punë praktike
	-
	-
	-

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	1
	14

	Ushtrime  në teren
	-
	-
	-

	Kollokfiume,seminare
	2
	2 / semestër
	4

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	14
	28

	Përgaditja përfundimtare për provim
	1
	14
	14

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	10
	1 / semestër
	10

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	15
	1 / semestër
	15

	Totali 


	
	
	155

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Metodologjia e mësimdhënies që do të përdoret në zbatimin e programit të kësaj lënde mbështetet në analizën e thellë të materialeve të përzgjedhura sipas udhëzimit të profesorit të lëndës. Studentët duhet të ballafaqohen me problemet e jetës së përditshme të hulumtimit dhe interpretimit, të zgjedhura midis atyre më të shpeshta dhe tipike në proceset vendimmarrëse dhe të ligjbërjes ndërkombëtare në fushën e të drejtave të njeriut, me prioritet ndaj atyre që kanë ose mund të kenë një korrelacion më të përafërt me përvojat dhe nevojat në Kosovë. Me fjalë të tjera, nuk do të prezantohen vetëm rregullat themelore në burimet e përshkruara, por problemet më të shpeshta që shfaqen gjatë aplikimit të tyre, për të ndriçuar strukturën e tyre dhe problemet interpretuese që lidhen me to. 

Do të bëhet, gjithashtu, përpjekje për një ekuilibrim të përhapjes së njohurisë mbi tiparet kryesore të sistemit institucional ndërkombëtar dhe nocioneve më të specializuara, ndonëse orientimi parësor do të jetë—i motivuar nga filozofia udhëheqëse në këtë rast—se njohuria bazë mund të përftohet lehtë si derivat i diskutimit të përqendruar në probleme të specializuara, përparësia e të cilës empirikisht qëndron në një shkallë më të lartë probabiliteti të ngritjes apo rritjes së aftësisë ose shkathtësisë dhe kapacitetit për të zotëruar nocione më specifike dhe për të vepruar në kontekste më praktike.  

Me qëllim të përgatitjes sa më të mirë, kërkohet që paraprakisht të lexohen materialet për temën e cila diskutohet në orën(-t) pasuese, për të krijuar një kuptim të përgjithshëm dhe familjarizim me materialin dhe tërësinë e ndryshueshmërinë e temave që do të diskutohen në ligjërata. 

Shënim: 

Ju lutem vëreni se ky është një projekt plan-program dhe mund të ndryshohet, përmirësohet apo përshtatet gjatë zhvillimit të lëndës për qëllime të rezultatit më të mirë.


	Metodat e vlerësimit:
	Do të ketë një testim mes-semestral dhe një testim përfundimtar, që do të mbulojnë, përveç nëse u thuhet ndryshe, materialet e detyrueshme për lexim, si shtesë e asaj që është thënë në ligjërata dhe ushtrime. Vlerësimi do të jetë si në vijim: 

· Testi mes-semestral: 40 për qind (%) 

· Testi përfundimtar: 50 për qind (%)
· Pjesëmarrja aktive dhe e rregullt në ligjërata: 10 për qind (%)
Do të ketë një politikë rigoroze në përcaktimin e vijueshmërisë së lëndës dhe çfarëdo mungese, e jo më tepër se tri, do të trajtohet me kujdes të shtuar. 

Si shtesë e metodës së vlerësimit të shpallur si më sipër, pjesëmarrja cilësore ose përmbajtjesore në diskutimet gjatë ligjëratave dhe/ose ushtrimeve mund të vlerësohet edhe me 10 për qind (%) të tjerë. Nëse pjesëmarrja, në cilësi dhe përmbajtje, është e mjaftueshme për të marrë këtë përqindje, vendimi përfundimtar për të përcaktuar këtë i takon profesorit të lëndës.

Rezultati përfundimtar, pra, do të përcaktohet nga rezultati i akumuluar në dy testet e organizuara gjatë semestrit (mes-semestral dhe përfundimtar) dhe vijueshmëria në ligjërata. 

Një minimum prej 55 për qind (%) është i nevojshëm për notë pozitive kaluese.


	Literatura 

	Literatura bazë:  
	· Manual Trajnimi pwr tw Drejtat Ndwrkombwtare tw Njeriut (Fondacioni Slyyn, Londwr, 2016)
( Zejnullah Gruda, Mbrojtja Ndërkombëtare e të Drejtave të Njeriut (2010). 


	Literatura shtesë:  
	( Raija Hanski dhe Markku Suksi, Hyrje në Mbrojtjen Ndërkombëtare të të Drejtave të Njeriut (Instituti për të Drejtat e Njeriut, Universiteti i Abo Akademisë, 1999);

( Për Një Rend Publik Europian (Vendime të Zgjedhura të Gjykatës Europiane të të Drejtave të Njeriut, Vëllimi I; Tiranë, 2001);

( Rastet Kryesore të Komitetit për të Drejtat e Njeriut (Përmbledhur nga Raija Hanski dhe Martin Scheinin, 2003);

( Louis Henkin et al., Human Rights (Foundation Press, 2009); 

( Henry J. Steiner & Philip Alston, International Human Rights in Context: Law, Politics, Morals (Oxford University Press, 2000).


	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje & Kuptimi dhe Historiku i të Drejtave të Njeriut
- Përmbajtja, organizimi dhe kërkesat e lëndës; metodologjia e mësimdhënies; dhe metoda e vlerësimit

· Origjinat dhe kuptimi i të drejtave të njeriut 

Pika për diskutim:

1. Kuptimi dhe Natyrë Juridike e të Drejtave të Njeriut

· Çfarë i dallon të drejtat e njeriut nga të drejtat kushtetuese ose qytetare?

· A janë të drejtat e njeriut universale apo varen nga kultura dhe konteksti shoqëror?

· A janë ato të drejta natyrore apo produkte të zhvillimit historik dhe politik?

Pyetje për debat:
A mund të ketë relativizëm kulturor në interpretimin e të drejtave të njeriut?

2. Zhvillimi Historik

· Si ndikuan revolucionet amerikane dhe franceze në konceptin modern të të drejtave?

· Si ndikuan luftërat botërore në institucionalizimin ndërkombëtar të të drejtave të njeriut?

· Pse pas vitit 1945 u krijua një sistem ndërkombëtar për mbrojtjen e tyre?

Pyetje për debat:
A do të ekzistonte sistemi ndërkombëtar i të drejtave të njeriut pa përvojën traumatike të Luftës së Dytë Botërore?

3. Universalizmi vs. Relativizmi Kulturor

· A janë të drejtat e njeriut universale për të gjitha kulturat dhe sistemet politike?

· Si reagojnë shtetet me sisteme të ndryshme kulturore dhe fetare ndaj standardeve ndërkombëtare?

· A mund të harmonizohen traditat lokale me normat universale?

Pyetje për debat:
A janë të drejtat e njeriut një produkt i kulturës perëndimore apo një vlerë universale?

4. Kategoritë e të Drejtave

· Dallimi ndërmjet të drejtave civile/politike dhe atyre ekonomike/sociale

· A janë të gjitha të drejtat të barabarta apo ekziston një hierarki?

· Koncepti i “gjeneratave” të të drejtave të njeriut

Pyetje për debat:
A mund të realizohen të drejtat civile pa garantuar të drejtat ekonomike dhe sociale?

5. Dinjiteti si Themel i të Drejtave të Njeriut

· Çfarë nënkuptohet me dinjitet njerëzor?

· Si përdoret koncepti i dinjitetit në jurisprudencë ndërkombëtare?

· A është dinjiteti koncept juridik apo filozofik?

Pyetje për debat:
A është dinjiteti një koncept objektiv apo subjektiv?



	Java e dytë:
	Burimet e të Drejtës Ndërkombëtare për të Drejtat e Njeriut 

Pika për diskutim:

1. Traktatet Ndërkombëtare si Burim Kryesor

· Cilat janë traktatet kryesore universale dhe rajonale për të drejtat e njeriut?

· Si funksionon procesi i ratifikimit dhe zbatimit nga shtetet?

· A janë traktatet detyruese për të gjitha shtetet apo vetëm për ato që i kanë ratifikuar?

Pyetje për debat:
A duhet të ekzistojë një mekanizëm më i fortë ndërkombëtar për zbatimin e traktateve të të drejtave të njeriut?
2. Zakoni Ndërkombëtar dhe Jus Cogens

· Si krijohet një normë zakonore në fushën e të drejtave të njeriut?

· Cilat të drejta konsiderohen norma jus cogens (p.sh., ndalimi i torturës, gjenocidit, skllavërisë)?

· A janë këto norma detyruese edhe për shtetet që nuk kanë ratifikuar traktate?
Pyetje për debat:
A mund të justifikohet ndonjëherë shkelja e një norme jus cogens?
3. Parimet e Përgjithshme dhe Jurisprudenca

· Cili është roli i Gjykatës Ndërkombëtare të Drejtësisë dhe gjykatave rajonale?

· Si kontribuon jurisprudenca e Gjykatës Evropiane për të Drejtat e Njeriut në zhvillimin e standardeve?

· A ka ndikim doktrina juridike në formësimin e normave ndërkombëtare?

Pyetje për debat:
A po krijojnë gjykatat ndërkombëtare një “legjislacion gjyqësor” përtej tekstit të traktateve?


	Java e tretë:
	Sistemi i Kombeve të Bashkuara për të Drejtat e Njeriut: Instrumentet dhe Institucionet 
Pika për diskutim:
1. Instrumentet Universale të OKB-së

· Cili është roli i Deklaratës Universale në zhvillimin e traktateve detyruese?

· Si ndryshojnë ICCPR dhe ICESCR në natyrën e detyrimeve të shteteve?

· A ka barazi ndërmjet të drejtave civile/politike dhe atyre ekonomike/sociale?

Pyetje për debat:
A është sistemi i traktateve i mjaftueshëm për të garantuar zbatimin real të të drejtave të njeriut?

2. Këshilli për të Drejtat e Njeriut dhe UPR

· Cili është funksioni i Këshillit për të Drejtat e Njeriut?

· Si funksionon mekanizmi i Universal Periodic Review (UPR)?

· A është procesi i UPR-së efektiv apo i politizuar?

Pyetje për debat:
A ndikon politika ndërkombëtare në objektivitetin e Këshillit për të Drejtat e Njeriut?

3. Komitetet e Traktateve

· Si funksionojnë komitetet monitoruese (p.sh., Komiteti për të Drejtat e Njeriut)?

· Cili është roli i raporteve periodike të shteteve?

· Si funksionon mekanizmi i ankesave individuale?

Pyetje për debat:
A janë vendimet e komiteteve juridikisht detyruese apo vetëm rekomanduese?

4. Procedurat Speciale dhe Raportuesit Specialë

· Cili është roli i Raportuesve Specialë për tema specifike (p.sh., tortura, liria e shprehjes)?

· Si kontribuojnë në dokumentimin e shkeljeve?

· Sa bashkëpunojnë shtetet me këto mekanizma?

Pyetje për debat:
A mund të ushtrojnë presion real politik Raportuesit Specialë ndaj shteteve që shkelin të drejtat e njeriut?



	Java e katërt:
	“Karta Ndërkombëtare e të Drejtave”: Deklarata Univerale për të Drejtat e Njeriut dhe Paktet për të Drejtat e Njeriut 
Pika për diskutim:

1. Roli dhe Statusi Juridik i Deklaratës Universale

· Pse DUDNJ konsiderohet dokument themelor edhe pse nuk është traktat?

· A ka fituar ajo status të së drejtës zakonore ndërkombëtare?

· Si ka ndikuar në hartimin e kushtetutave kombëtare dhe traktateve rajonale?

Pyetje për debat:
A mund një dokument jo-detyruese të ketë ndikim më të madh praktik sesa një traktat juridikisht detyrues?
2. ICCPR dhe ICESCR – Dy Paktet Themelore

· Cilat janë dallimet kryesore mes të drejtave civile/politike dhe atyre ekonomike/sociale?

· Si ndryshon natyra e detyrimeve (detyrime të menjëhershme vs. realizim progresiv)?

· Si funksionojnë mekanizmat e monitorimit të secilit pakt?

Pyetje për debat:
A janë të drejtat ekonomike dhe sociale më të vështira për t’u zbatuar se të drejtat civile dhe politike?
3. Ndërvarësia dhe Indivizibiliteti i të Drejtave

· A mund të ekzistojë liria e shprehjes pa garantimin e arsimit dhe kushteve ekonomike?

· Si e thekson Deklarata e Vjenës (1993) parimin e indivizibilitetit?

· A ekziston në praktikë një hierarki mes të drejtave?

Pyetje për debat:
A është realiste ideja që të gjitha të drejtat janë të barabarta në praktikë?

4. Mekanizmat e Monitorimit dhe Zbatimit

· Cili është roli i Komitetit për të Drejtat e Njeriut (ICCPR)?

· Si funksionon mekanizmi i raportimit periodik dhe ankesave individuale?

· Sa efektiv është monitorimi ndërkombëtar në mungesë të sanksioneve të forta?

Pyetje për debat:
A duhet të forcohen mekanizmat ndëshkues për shtetet që shkelin Paktet?

5. Ndikimi në Sistemet Rajonale dhe Kombëtare

· Si ka ndikuar “Karta Ndërkombëtare” në Konventën Evropiane për të Drejtat e Njeriut?

· Si inkorporohen këto instrumente në legjislacionet kombëtare?

· A kanë ato epërsi ndaj ligjit kombëtar?

Pyetje për debat:
A duhet që gjykatat kombëtare të aplikojnë drejtpërdrejt standardet e Paktit?


	Java e pestë:  
	Sistemet Rajonale të Mbrojtjes dhe Promovimit të të Drejtave të Njeriut: Sistemi Evropian i të Drejtave të Njeriut
Pika për diskutim: 

1. Konventa Evropiane për të Drejtat e Njeriut (KEDNJ)

· Cilat janë të drejtat kryesore të garantuara (e drejta për jetë, liria e shprehjes, gjykim i drejtë, mosdiskriminim)?

· Cili është karakteri i saj juridik dhe obligues për shtetet anëtare?

· Si ndikojnë protokollet e shumta në zgjerimin e mbrojtjes së të drejtave?

Pyetje për debat:
A ka KEDNJ një përparësi mbi ligjet kombëtare të shteteve anëtare në të gjitha rastet?
2. Gjykata Evropiane për të Drejtat e Njeriut (GJEDNJ)

· Cili është roli i GJEDNJ në shqyrtimin e ankesave individuale dhe shtetërore?

· Si zhvillohet procedura e shqyrtimit të rasteve?

· Çfarë ndikimi kanë vendimet e Gjykatës mbi politikën dhe legjislacionin kombëtar?

Pyetje për debat:
A mund të konsiderohet GJEDNJ një aktor juridik më i fuqishëm se shumica e gjykatave kombëtare?

3. Mekanizmat e Zbatimit

· Cili është roli i Komitetit të Ministrave në monitorimin e zbatimit të vendimeve të GJEDNJ?

· Cilat janë sfidat në zbatimin e vendimeve, veçanërisht në rastet e shkeljeve të vazhdueshme?

· Si bashkëpunojnë shtetet me institucionet e Këshillit të Evropës për reforma dhe korrigjime?

Pyetje për debat:
A janë mekanizmat e zbatimit të GJEDNJ efektivë apo shpesh pengohen nga politika kombëtare?
4. Rasti i Ankesave Individuale

· Cili është procesi që mundëson individët të paraqesin ankesë direkt në GJEDNJ?

· Sa i rëndësishëm është ky mekanizëm për mbrojtjen e të drejtave të individëve të cenueshëm?

· Cilat janë kufizimet, si afatet kohore dhe kërkesa për shterjen e mjeteve juridike kombëtare?

Pyetje për debat:
A duhet të rritet lehtësia dhe shpejtësia e shqyrtimit të ankesave individuale?



	Java e gjashtë:
	Të Drejtat e Njeriut në Rendin Juridik të Kosovës

Pika për diskutim: 

1. Kushtetuta e Kosovës dhe të Drejtat e Njeriut

· Cilat janë të drejtat dhe liritë themelore të garantuara nga Kushtetuta?

· Si sigurohet mbrojtja e pakicave dhe e grupeve vulnerabël?

· A ka ndonjë mekanizëm për zgjidhjen e konflikteve mes ligjit kushtetues dhe ligjeve ordinare?

Pyetje për debat:
A mjafton Kushtetuta e Kosovës për të garantuar zbatimin efektiv të të drejtave të njeriut?

2. Integrimi i Traktateve Ndërkombëtare

· Si inkorporohen traktatet ndërkombëtare për të drejtat e njeriut në sistemin ligjor të Kosovës?

· Cili është roli i KEDNJ dhe i mekanizmave të OKB-së në monitorimin e zbatimit?

· A janë të drejtat e njeriut të ratifikuara të drejtpërdrejta apo kërkojnë legjislacion përcaktues?

Pyetje për debat:
A duhet të ketë epërsi absolute traktati ndërkombëtar mbi ligjet vendore apo duhet një balancë?
3. Gjykata Kushtetuese dhe Jurisprudenca

· Si interpretohen të drejtat e njeriut nga Gjykata Kushtetuese?

· Si ka ndikuar jurisprudenca e GJEDNJ në vendimet e gjykatës kosovare?

· Sa efektiv është sistemi gjyqësor në zbatimin e të drejtave të njeriut në praktikë?

Pyetje për debat:
A duhet të ketë mekanizma shtesë për forcimin e zbatimit të vendimeve gjyqësore në rast shkeljeje të të drejtave?

4. Mbikëqyrja dhe Organet Shtetërore

· Cili është roli i Avokatit të Popullit (Ombudsman) në mbrojtjen e të drejtave?

· Si bashkëpunon Kuvendi dhe Qeveria me mekanizmat ndërkombëtarë për të drejtat e njeriut?

· Si monitorohet zbatimi i standardeve ndërkombëtare dhe rajonale?

Pyetje për debat:
A janë organet mbikëqyrëse efektive apo shpesh pengohen nga politika lokale?


	Java e shtatë:  
	TESTI MES-SEMESTRAL


	Java e tetë:  
	E Drejta në Jetë dhe Ndalimi i Torturës ose Trajtimit apo Ndëshkimit Mizor, Çnjerëzor ose Degradues


Pika për diskutim: 

1. E Drejta në Jetë

· Si garanton KEDNJ dhe ICCPR të drejtën në jetë?

· Cilat janë përjashtimet (p.sh., dënimi me vdekje në disa shtete) dhe a mund të justifikohen?

· Si lidhet e drejta në jetë me shëndetin, sigurinë dhe kushtet sociale?

Pyetje për debat:
A duhet të ndalohet gjithmonë dënimi me vdekje, apo ka raste të veçanta ku mund të lejohet sipas ligjit kombëtar?

2. Ndalimi i Torturës dhe Trajtimit Çnjerëzor

· Çfarë përfshin tortura, trajtimi mizor, çnjerëzor ose degraduese?

· Si zbatohet ndalimi në rastet e paraburgimit, hetimit policor dhe burgimit?

· Cili është roli i shteteve dhe institucioneve ndërkombëtare në monitorimin e zbatimit?

Pyetje për debat:
A mjafton ndalimi formal, apo është i nevojshëm kontroll dhe monitorim i vazhdueshëm?
3. Instrumentet Ndërkombëtare dhe Rajonale

· Roli i Konventës Kundër Torturës (CAT) dhe mekanizmat e saj të raportimit

· GJEDNJ dhe ankesat individuale për trajtim çnjerëzor

· Raportet e OKB-së dhe procedurat speciale për torturën

Pyetje për debat:
Si mund të përforcohet bashkëpunimi ndërkombëtar për parandalimin e torturës?
4. Zbatimi në Rendin Juridik të Kosovës

· Artikujt 24 dhe 25 të Kushtetutës së Kosovës – mbrojtja e jetës dhe ndalimi i torturës

· Roli i Policisë, Prokurorisë dhe Gjykatave në mbrojtjen e të drejtave

· Bashkëpunimi me mekanizmat ndërkombëtarë (OHCHR, KEDNJ, EULEX)

Pyetje për debat:
A ka mjaftueshëm mekanizma të brendshëm për të parandaluar torturën dhe trajtimin çnjerëzor në Kosovë?


	Java e nëntë:  
	E Drejta në Gjykim të Drejtë dhe E Drejta e Privatësisë 
Pika për diskutim: 

1. E Drejta në Gjykim të Drejtë

· Çfarë përfshin koncepti i një gjykimi të drejtë (transparencë, afate të arsyeshme, barazi palësh, mbrojtje ligjore)?

· Roli i avokatit mbrojtës dhe aksesit në prova

· Procedura e apelimit dhe e kontrollit gjyqësor

Pyetje për debat:
A mund të quhet gjykim i drejtë nëse sistemi gjyqësor është i ngarkuar dhe i vonuar?

2. E Drejta e Privatësisë

· Cilat janë kufijtë e privatësisë në marrëdhënie me sigurinë publike ose interesin publik?

· Si mbron ligji ndërkombëtar dhe ai kombëtar komunikimin elektronik dhe të dhënat personale?

· Roli i Gjykatës Evropiane për të Drejtat e Njeriut në interpretimin e privatësisë

Pyetje për debat:
Si duhet të balancohet e drejta e privatësisë me nevojat e sigurisë dhe mbrojtjes nga krimi?

3. Zbatimi në Kosovë

· Roli i Gjykatës Kushtetuese dhe gjykatave të rregullta në garantimin e të drejtave

· Mbikëqyrja nga Avokati i Popullit (Ombudsman) për shkelje të privatësisë

· Raportimi ndaj mekanizmave ndërkombëtarë (GJEDNJ, OHCHR)

Pyetje për debat:
A janë mekanizmat ekzistues të mjaftueshëm për të siguruar zbatim efektiv të këtyre të drejtave në Kosovë?



	Java e dhjetë:
	Liria e Organizimit dhe E Drejta në Pronë 

Pika për diskutim:
1. Liria e Organizimit

· Çfarë përfshin liria e organizimit (shoqata, sindikata, parti politike, organizata joqeveritare)?

· Si garanton KEDNJ dhe Kushtetuta e Kosovës këtë të drejtë?

· A mund të kufizohet kjo liri për arsye sigurie, shëndeti publik ose rendi publik?

Pyetje për debat:
Sa duhet të jetë kufizimi i shtetit ndaj organizimeve qytetare dhe a ka rrezik për ndërhyrje politike?

2. E Drejta në Pronë

· Si mbrohet pronësia private dhe kolektive në rendin juridik ndërkombëtar dhe atë të Kosovës?

· Çfarë roli luan kompensimi i drejtë në rast shpronësimi?

· Si lidhet e drejta në pronë me zhvillimin ekonomik dhe investimet?

Pyetje për debat:
A duhet të ketë kufizime ligjore për pronësinë private për të mbrojtur interesin publik?
3. Zbatimi në Kosovë

· Roli i Gjykatës Kushtetuese dhe gjykatave të rregullta në mbrojtjen e këtyre të drejtave

· Mekanizmat për mbrojtjen e organizatave qytetare dhe pronës private

· Bashkëpunimi me mekanizmat ndërkombëtarë si KEDNJ, GJEDNJ, OHCHR

Pyetje për debat:
A janë mekanizmat ekzistues të Kosovës të mjaftueshëm për të garantuar respektimin e këtyre të drejtave?


	Java e njëmbedhjetë:
	Ndalimi i Diskriminimit (dhe E Drejta për Zhdëmtim në rast Shkeljesh të Rënda të të Drejtave të Njeriut)
Pika për diskutim:

1. Ndalimi i Diskriminimit

· Çfarë forma diskriminimi janë më të shpeshta (gjinore, racore, sociale, ekonomike)?

· Si garantohen këto të drejta në Kushtetutën e Kosovës dhe ligjet ndërkombëtare?

· Roli i GJEDNJ dhe mekanizmave ndërkombëtarë në ndalimin e diskriminimit.

Pyetje për debat:
A mjafton legjislacioni për të parandaluar diskriminimin, apo është i nevojshëm edukimi dhe ndryshimi kulturor?
2. E Drejta për Zhdëmtim

· Cilat janë mjetet juridike që sigurojnë kompensim për shkelje të të drejtave të njeriut?

· Roli i gjykatave kombëtare dhe ndërkombëtare në dhënien e zhdëmtimit.

· Shembuj të praktikuar të kompensimit për viktimat e diskriminimit ose shkeljeve të rënda të të drejtave.

Pyetje për debat:
A duhet të ekzistojë një standard universale për kompensim në rast shkeljesh të të drejtave të njeriut, apo duhet të vendoset nga secili shtet?
3. Zbatimi në Kosovë

· Roli i Avokatit të Popullit (Ombudsman) për mbrojtjen nga diskriminimi

· Gjykata Kushtetuese dhe gjykatat e rregullta në dhënien e kompensimit për shkelje të të drejtave

· Bashkëpunimi me mekanizmat ndërkombëtarë (GJEDNJ, OHCHR)

Pyetje për debat:
A ofrojnë institucionet e Kosovës mbrojtje dhe zhdëmtim efektiv për viktimat e shkeljeve të të drejtave të njeriut?


	Java e dymbëdhjetë:  
	Mbrojtja e Pakicave & E Drejta e Vetëvendosjes 

Pika për diskutim:

1. Mbrojtja e Pakicave

· Cilat janë format e mbrojtjes së pakicave (ligjore, kulturore, gjuhësore, politike)?

· Si garantohet pjesëmarrja e tyre në institucionet shtetërore dhe vendimmarrje?

· Roli i KEDNJ dhe ICCPR në mbrojtjen e pakicave.

Pyetje për debat:
A mjafton legjislacioni për mbrojtjen e pakicave apo duhet të ketë politika afirmative dhe përfshirje aktive?
2. E Drejta e Vetëvendosjes

· Çfarë nënkupton vetëvendosja sipas normave ndërkombëtare?

· Si ka ndikuar kjo e drejtë në proceset e pavarësisë dhe autonomisë rajonale?

· Cilat janë kufizimet e vetëvendosjes kur lidhen me integritetin territorial të shteteve?

Pyetje për debat:
A mund të ketë tension midis vetëvendosjes dhe sovranitetit shtetëror? Si zgjidhet kjo në praktikë?
3. Zbatimi në Kosovë

· Politikat dhe mekanizmat për mbrojtjen e pakicave etnike dhe gjuhësore

· Përdorimi i gjuhëve zyrtare dhe pjesëmarrja në institucione

· Roli i OKB-së, OSBE-së dhe BE-së në mbikëqyrjen e respektimit të të drejtave të pakicave

Pyetje për debat:
A janë mekanizmat ekzistues në Kosovë të mjaftueshëm për të garantuar mbrojtjen e pakicave dhe pjesëmarrjen e tyre reale?


	Java e trembëdhjetë:    
	Të Drejtat e Njeriut në një Kohë Ndryshimesh: Sfidat dhe Perspektivat

Pika për diskutim:

1. Sfida Globale dhe Migracioni

· Si ndikojnë lëvizjet masive të popullsisë mbi të drejtat e njeriut?

· Roli i shteteve dhe organizatave ndërkombëtare për mbrojtjen e refugjatëve.

· Balanca midis mbrojtjes së të drejtave dhe sigurisë kombëtare.

Pyetje për debat:
A mund sistemi aktual ndërkombëtar të menaxhojë krizën migratore pa cenuar të drejtat e njeriut?

2. Teknologjia dhe Privatësia

· Si ndryshon koncepti i privatësisë në epokën digjitale?

· Roli i ligjeve për mbrojtjen e të dhënave (GDPR) dhe jurisprudencës së GJEDNJ.

· Rreziqet e mbikëqyrjes masive dhe shkeljeve digjitale të të drejtave.

Pyetje për debat:
A mund të justifikohet mbikëqyrja e masave të sigurisë në dëm të privatësisë individuale?

3. Ndryshimet Klimatike dhe Të Drejtat Sociale

· Cilat të drejta sociale dhe ekonomike janë më të prekura nga katastrofat klimatike?

· Roli i shteteve dhe organizatave ndërkombëtare në mbrojtjen e të drejtave në situata emergjente.

· Përfshirja e drejtësisë sociale në politikat mjedisore.

Pyetje për debat:
A duhet të konsiderohen ndryshimet klimatike si çështje e drejtpërdrejtë e të drejtave të njeriut?

4. Siguria dhe Emergjencat

· Si mund të mbrohen të drejtat individuale gjatë gjendjeve të jashtëzakonshme?

· Cilat të drejta mund të kufizohen dhe cilat janë absolute?

· Roli i kontrollit gjyqësor dhe mekanizmave ndërkombëtarë.

Pyetje për debat:
Si mund të balancohet nevoja për siguri me mbrojtjen e të drejtave individuale?

5. Barazia dhe Diversiteti

· Sfida në zbatimin e barazisë gjinore, të drejtave të minoriteteve dhe komuniteteve LGBTQ+.

· Diskriminimi strukturor dhe barrierat kulturore.

· Roli i edukimit dhe politikave afirmative në përmirësimin e situatës.

Pyetje për debat:
Cilat masa janë më efektive për të përmirësuar barazinë dhe për të luftuar diskriminimin?


	Java e katërmbëdhjetë:  
	Të Drejtat e Njeriut në Konflikte të Armatosura 

Pika për diskutim:

1. Ligji Humanitar Ndërkombëtar

· Çfarë janë Konventat e Gjenevës dhe Protokollet e tyre shtesë?

· Si mbrohen ushtarët të plagosur dhe personeli humanitar?

· Roli i tribunaleve ndërkombëtare në zbatimin e LHN.

Pyetje për debat:
A janë mekanizmat ndërkombëtarë për ndëshkimin e shkelësve të LHN efektivë në praktikë?
2. Të Drejtat Absolute në Konflikt

· E drejta në jetë dhe ndalimi i torturës: a mund të kufizohen në kohë lufte?

· Si garantohen këto të drejta për të burgosurit dhe civilët në konflikt?

· Roli i GJEDNJ dhe OKB-së në interpretimin dhe monitorimin e respektimit të tyre.

Pyetje për debat:
A mund të justifikohet përdorimi i torturës ose ekzekutimeve gjatë konflikteve për arsye sigurie?
3. Mbrojtja e Popullsisë Civile

· Si mund të mbrohet popullsia nga sulmet e drejtpërdrejta dhe masakrat?

· Roli i organizatave humanitare në sigurimin e ushqimit, strehimit dhe shëndetit.

· Sfida e aksesit për ndihmën ndërkombëtare.

Pyetje për debat:
Cilat janë kufijtë e ndërhyrjes ndërkombëtare për të mbrojtur civilët pa cenuar sovranitetin?

4. Krimet e Luftës dhe Përgjegjësia

· Çfarë përbën krim lufte, gjenocid dhe krim kundër njerëzimit?

· Roli i Gjykatës Penale Ndërkombëtare dhe tribunaleve të veçanta rajonale.

· Si sigurohet përgjegjësia për shkelësit në vendet me institucione të dobëta?

Pyetje për debat:
A duhet të ketë përgjegjësi individuale edhe për komandantët që nuk parandalojnë shkeljet e nënshtruarve të tyre?
5. Sfida dhe Perspektiva

· Përdorimi i armëve të ndaluara dhe teknologjive të reja në luftë (dronë, armë kimike).

· Mbikëqyrja e mediave dhe dezinformimi gjatë konflikteve.

· Rëndësia e edukimit dhe trajnimit të forcave të armatosura mbi të drejtat e njeriut dhe LHN.

Pyetje për debat:
Si mund të balançohet nevoja për efikasitet ushtarak me respektimin e të drejtave të njeriut në konflikt?


	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Testi përfundimtar 




	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Pjesëmarrja në ligjerata dhe ushtrime është formalisht e detyrueshme dhe praktikisht shumë e rëndësishme. Studentët kërkohet që të jenë të regullt në ligjërata dhe ushtrime. Ata inkurajohen që gjithmonë të kërkojnë sqarime gjatë ligjëratave dhe ushtrimeve. Profesorët dhe asistentët do të jenë në dispozicion për sqarime shtesë dhe konsultime me studentët.

Studentët kanë për obligim që pas çdo ligjerate të lexojnë së paku literaturën që u është caktuar dhe të kryejnë detyrat dhe esetë që do t’u jepen. Ata do të mbështeten gjatë gjithë kohës për të përvetësuar programin. Studentët inkurajohen që të përcjellin lajmet / zhvillimet relevante në media dhe të pyesin në lidhje me ecuritë dhe problemet që ndërlidhen me të drejtat e njeriut dhe të hapin diskutime lidhur me to.
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